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1. Úvod

V úvodu své diplomové práce bych rád popsal, jakým způsobem jsem se k

tématu mé diplomové práce dostal. Proč mě dané téma zaujalo a jaký k němu

mám vztah. Co mě na zpracování takového tématu nejvíce láká a jakým

způsobem budu postupovat. Dále popíšu, jaké mám s tématem zkušenosti a

pokusím se stručně přiblížit obsah mé diplomové práce a její výsledek.

Outdoorové vybavení je v dnešní době stále žádanější, a to především kvůli

zvyšujícímu se zájmu o sportovní aktivity, jako je například turistika, kempování,

jízda na kole, lezení, nebo lyžování. Lidé se pokouší stále více svého volného času

trávit v přírodě. To zvyšuje zájem a poptávku po outdoorovém vybavení. Tento

trend je mi velice blízký a rád se věnuji outdoorovým sportům, které často

provozuji se svými kamarády. Proto jsem se rozhodl zpracovat diplomovou práci

na téma "Outdoorového vybavení“ s cílem spojit design se zajímavým a

ojedinělým nápadem. Outdoorového vybavení je však veliké množství, a proto

jsem se rozhodl svůj návrh zaměřit na konkrétní věc. Tím se nakonec stal

přístřešek, který si uživatel vezme s sebou do přírody a dokáže jednoduchým

způsobem ochránit člověka před nepříznivým počasím, popřípadě poskytnout

dočasné zázemí pro regeneraci.

Přístřešků, které si dnes můžeme koupit je mnoho a všechny mají různé

vlastnosti, aby se od sebe odlišovaly. Mezi nejpopulárnější outdoorový přístřešek

patří stan. Stan je jednoduchý přístřešek, který je vyrobený z látky a tyčové

konstrukce. Je často snadno postavitelný, rozložitelný a přenosný. Jeho hlavním

cílem je poskytnout uživateli přístřešek na kterémkoliv místě v kteroukoliv dobu.

V průběhu let a vývoje přístřešků se měnily hlavně užívané materiály a

používané konstrukce, které splňovaly požadavky pro tehdejší dobu. Mezi

přelomové materiály se zařadil nylon, který se objevil ve 30. letech 20. století a

používá se pro výrobu stanů dodnes. Dnešní škála materiálu pro výrobu

outdoorových stanů je velmi pestrá a umožňuje vytvářet a navrhovat nejrůznější

kombinace, které dávají přístřeškům různé vlastnosti. Vývoj se značně projevil i u

konstrukce, která byla na počátku velmi jednoduchá. Až později dovolily materiály

a technologie navrhovat složitější, lehčí a odolnější konstrukce. Mezi progresivní

konstrukční materiály můžeme zařadit sklolaminát a v poslední době velmi

oblíbený dural. Tvar konstrukce pak určuje velikost stanu, která je jedním

z nejdůležitějších parametrů. Složitější a komplexní konstrukce pak sice nabízejí

více místa než některé konstrukce jednodušších typů, avšak jejich výroba, nebo

případná oprava bývá z pravidla dražší.

S outdoorovými přístřešky mám nejvíce zkušeností z mého působení ve

skautské organizaci Junák, kterou navštěvuji již řadu let. Zde jsem měl možnost

se s outdoorovým vybavením seznámit podrobněji, podílet se na jeho testovaní a

zkoušet nejrůznější varianty, které jsem si mohl zapůjčit. Během nejrůznějších

sportovních aktivit tak vzrostl můj zájem o outdoor, jako takový. Proto jsem se

rozhodl zpracovat toto téma v mé diplomové práci.

Outdoorové vybavení není v České republice nic nového a hodně českých firem

patří ke světové špičce. Mnoho českých firem vzniklo po Sametové revoluci a

nabídly své vybavení českým zákazníkům, kteří si do té doby často vybavení

vyráběli sami. Této skutečnosti jsem se pokusil využít a oslovit některé české firmy

o případnou spolupráci na mém návrhu.

Cílem práce je návrh přístřešku, který bude disponovat jednotyčovou konstrukcí

a spolu s nylonovou plachtou vytvářet více možností stavby stanu. Umožnit tak

uživateli přizpůsobit outdoorový přístřešek podmínkám a situacím dle uvážení.

Materiál tyče a plachty je určen především funkcemi komponentů s ohledem na

co nejširší univerzálnost, odolnost a kompaktnost.

Tato práce bude rozdělena do několika částí. V první části bude popsána

analýza outdoorového vybavení, která by měla obsahovat několik důležitých

prvků. Prvním z nich je přehled a analýza současného stavu outdoorového

vybavení na trhu. Tato část by měla zahrnovat přehled dostupných produktů,

jejich vlastnosti, výhody a nevýhody. Důležité je také zhodnocení přístupu různých

výrobců k designu, kvalitě a udržitelnosti vybavení. Dalším důležitým prvkem je

analýza potřeb a požadavků uživatelů outdoorového vybavení. Tato část by měla

zkoumat, jaké jsou hlavní potřeby a preference uživatelů, jaké aktivity provozují,

jaké jsou jejich očekávání ohledně designu, komfortu, odolnosti a udržitelnosti

vybavení. Důkladná analýza uživatelských požadavků umožní navrhnout

vybavení, které skutečně odpovídá potřebám uživatelů. Součástí analytické části

by měla být také analýza trhu. To by mělo umožnit identifikovat příležitosti pro

inovaci a zlepšení vlastního vybavení. Důležitou součástí analytické části je také

zkoumání technologických a materiálových trendů v oblasti outdoorových stanů.

To zahrnuje rozbor nových materiálů, technologií výroby, inovací v konstrukci a

dalších technických aspektů. V neposlední řadě by analytická část měla zahrnovat

i finanční analýzu. Tato část se zaměřuje na ekonomickou stránku vývoje a výroby

outdoorového vybavení a popsat náklady spojené s vývojem, výrobními procesy,

marketingem a distribucí.

V další části mé diplomové práce se pokusím vytvořit výstup a formulovat svou

vizi a myšlenku, která mi pomůže začít v mém procesu navrhování mého návrhu

outdoorového přístřešku. Pokusím se jasně stanovit, pro koho je jeho návrh

určený. Může se jednat o specifickou skupinu outdoorových nadšenců,

dobrodruhů, sportovců nebo skautů a pokusím se zohlednit potřeby a preference

cílové skupiny. Dále mi taková formulace pomůže definovat myšlenku svého

návrhu, tedy co chci se svým outdoorovým stanem nebo přístřeškem dosáhnout.

Může se jednat o poskytování maximální ochrany, pohodlí, snadného použití,

udržitelnosti nebo jiných vlastností.

Na základě formulované vize bych rád vytvořit konkrétní vizuální a funkční

koncept outdoorového přístřešku. Měl by zahrnout detailní návrh konstrukce,

materiálů, tvarů a funkcí, které budou odpovídat vizi a potřebám uživatelů.

Všechny tyto věci pak zahrnu do svého procesu navrhování při tvorbě finálního

návrhu, který detailně popíšu a představím svůj koncept, jeho myšlenky, vlastnosti

a další hodnoty. Popíšu výsledný tvar konstrukce, plachty a popřípadě dalších

komponent, které budou součástí outdoorového přístřešku. Dále upřesním,

použité materiály a jejich vlastnosti a technologie výroby.

V závěru zhodnotím, do jaké míry se při návrhu podařilo dosáhnout

stanovených cílů. Zda výsledek bude odpovídat potřebám uživatelů, zda dosáhne

očekávaných parametrů a zda reflektuje vize a hodnoty, které jsem si stanovil.

Zhodnotím silné stránky a přínosy svého návrhu, ale také se zaměřit na případné

nedostatky nebo oblasti, které vyžadují další vylepšení. Kritické zhodnocení může

zahrnovat aspekty jako funkčnost, estetiku, udržitelnost, výrobní procesy nebo

uživatelskou zkušenost. Pokusím se reflektovat samotný proces návrhu, včetně

využitých metod, technik a postupů, včetně efektivity svého přístupu, pro

případné budoucí projekty.

Doufám, že tato práce přispěje k dalšímu rozvoji outdoorového vybavení a

pomůže uživatelům vychutnat si své aktivity v přírodě s co největším pohodlím a

bezpečností. Popřípadě budu rád, pokud práce dostatečně umožní nahlédnout do

světa outdoorového vybavení a vysvětlí složitý a dlouhý postup jeho navrhování.

2. Analytická část

2.1 Outdoor

Pojem "outdoor" se obvykle používá k popisu aktivit, které se odehrávají venku,

v přírodě nebo na volném prostranství. Například "outdoorové aktivity" zahrnují

turistiku, horolezectví, kempování, cyklistiku, běh, chůzi, vodáctví a další podobné

aktivity, které se provozují mimo uzavřené prostory, jako jsou sportovní haly,

tělocvičny nebo fitness centra. Termín "outdoor" se často používá také pro


[…]


a funkčního tvaru, který by byl vhodný pro využití během vícedenních venkovních

aktivit. V rámci mé práce jsem z počátku provedl analýzu outdoorového vybavení

a témat, kterých se má práce týká. Hlavním tématem je samozřejmě komplexní

rozbor outdoorových stanů a přístřešků.

Se způsoby a principy jakými jsou dnešní outdoorové výrobky navrhovány jsem

se seznámil mimo prostředí fakulty architektury. Díky mé činnosti v neziskové

organizaci Junák – český skaut, jsem mohl postupem času sbírat zkušenosti a

získávat informace o kvalitách a přednostech vybavení. Po celou dobu jsme

s kamarády zkoušeli a testovali nejrůznější vybavení od svítících baterek až po

teplotní limity zimních spacáků. V některých případech jsme dlouhé hodiny

diskutovali, jak by se dané vybavení dalo zlepšit, nebo co bychom odstranili pro

zmenšení hmotnosti. Bohužel jsem neměl během jednotlivých semestrů

příležitost zabývat se podobným tématem, a proto jsem se rozhodl pro svoji

závěrečnou práci zvolit téma outdoorového vybavení. S ohledem na mé

zkušenosti jsem věděl, že oblasti konkrétní zlepšení a inovace stávajícího

vybavení nebude jednoduchá.

Přestože jsem věděl, že nepůjde o jednoduché zpracování a mé zkušenosti

s textilií nebyly veliké, nelituji rozhodnutí dané téma vypracovat v podobě

diplomové práce. Jsem rád, že jsem si mohl rozšířit své dosavadní znalosti o

materiálech a jejich vlastnostech. Doufám, že nabitých poznatků využiji i

v budoucnu. Největším zjištěním pro mě bylo, kolik možných tvarů konstrukce

jednotlivých přístřešků se dá dosáhnout. Přestože výsledná podoba konstrukce je

naprosto jednoduchá, dokáže svou univerzálností a flexibilitou splňovat

nejzákladnější účel použití přístřešku.

Když jsem vybíral, jaké outdoorové vybavení bych rád navrhoval, zaujal mě

stan. Toto outdoorové vybavení totiž v moderní době kombinuje špičkový design

s lehkou formou architektury. Tato kombinace my umožnila během navrhování

tvořit nové prostorové tvary stanů, plachet a přístřešků. Ačkoli je dnes mnoho

krásných a kvalitně vyrobených stanů, mnoho z nich podobu své konstrukce, nebo

její strukturu v dlouhém časovém horizontu nemění. Proto si myslím, že je zde

stále velký prostor pro inovace a rozvoj tvarové složitosti, případně jednoduchosti.

Mým záměrem bylo navržení outdoorového přístřešku s lehkou, odolnou a

pružnou konstrukcí a spolu s nylonovou jednovrstvou plachtou vytvářet různé

kombinace stavby během jeho používání. Konstrukci jsem chtěl navrhnout

jednoduchou a lehkou, ale zároveň aby poskytla dostatečnou stabilitu a odolnost

během stanování a bivakování. V takovém případě se mi nejvíce líbila jedno

tyčová konstrukce, která bude s pomocí pachty vytvářet více možností použití.

Plachta měla být tvarově přizpůsobená pro více variant a svými vlastnostmi

pomáhat ke stabilitě a odolnosti. Zároveň měla být dostatečně veliká, aby

poskytla pohodlný úkryt pro alespoň dvě osoby.

Bohužel jsou k tvorbě plnohodnotné designové práce, od začátečních návrhů

po výslednou realizaci projektu, pouhé tři měsíce, a proto byla práce od počátku

velmi náročná. Během zpracovávání mé diplomové práce jsem tedy musel

reflektovat své možnosti zpracování, abych dosáhl určitých výsledků. I přes tyto

zkušenosti však vnímám svůj postoj k práci designéra a výběru téma pozitivně.

Může se tedy zdát, že můj návrh působí jednoduše.

Konečným výsledkem mé diplomové práce je návrh outdoorového přístřešku

určený pro uživatele, kteří potřebují na svých cestách kvalitní a odolný přístřešek

během nepříznivého počasí. Výsledkem je lehký, univerzální a odolný přístřešek

proti dešti. Díky malému počtu jednotlivých komponentů a velikosti nylonové

plachty, jde o kombinaci jednoduchosti a skladnosti, které dobře poslouží na

vícedenním cestování páru, nebo jednotlivci. Velikost plachty nakonec vytváří

dostatek prostoru pro pohodlné a klidné spaní, nebo odpočinek. Nejvíce zásadní

změnou oproti původnímu záměru je, že jsem opustil koncept stanu z více vrstev,

které se skládají z vnější plachty a vnitřní ložnice. A to především z důvodu směru,

který z mého pohledu nepřinášel inovativní myšlenku a více kopíroval současné

trendy moderního navrhování stanů. Dalším důvodem byla také časová tíseň,

jelikož jsem na vypracování neměl příliš času.

Pokud bych měl na zhotovení práce více času, dalo by se uvažovat o širším

prototypování a širší komunikaci s výrobci. Bohužel dnes většina výroby

outdoorového vybavení probíhá v Asii a celý proces navrhování je tak mnohem

delší. Na zhotovení prototypu se v některých případech čeká i několik měsíců a

vývoj tak probíhá v delších sekvencích.

Nicméně bych rád podotkl, že i přes tyto časové nedostatky, jsem si navrhování

vlastního outdoorového vybavení velice užil. Proces navrhování mě velice bavil a

jsem rád, že jsem mohl zkusit vytvořit návrh, který budu moct sám používat

během svých cest. Bylo to nahlédnutí do tématu, které jsem znal ze svých

osobních zkušeností, ale i přes to, jsem dosáhl nových znalostí. Se svým

výsledkem jsem spokojený a doufám, že jsem výsledky mého zpracování se

kladně a obstojně projeví během mích budoucích cest.
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