## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Urban

Název diplomové práce: Outdoorový přístřešek

Posudek:

Autor si ve své diplomové práci vytkl za cíl navrhnout funkční outdoorový přístřešek, který by splňoval funkční kritéria a zároveň byl inovativní v určitých technologických aspektech. Vzhledem k oboru studia, se autor v práci zaměřil především na designovou stránku produktu. Tento cíl se mu podařilo naplnit, zejména část, kdy popisuje proces navrhování, je přínosná a je rozpracována i o návrh nového stanového kolíku, který byl vytvořen pomocí 3D tisku.

V úvodu své práce se autor zaměřil na komplexní rozbor outdoorových produktů, především stanů. Zároveň zde vysvětluje základní pojmy týkající se venkovních aktivit v přírodě. Dále se detailněji zaměřuje na značky, vyrábějící outdoorové doplňky, a zabývající se výrobou a vývojem stanů. Popisuje zde také jednotlivé konstrukce stanů a jejich typologii, vyzdvihuje jejich výhody a upozorňuje na jejich nedostatky. Tato část je zakončena informacemi o materiálech, které se používají pro výrobu přístřešků všeho druhu. Tyto výše zmíněné body následně detailně rozpracovává v nadcházející kapitole věnující se výrobě a současnosti. Na závěr analytické části se jen okrajově zmiňuje o ekologii. Zde si myslím, že by stálo za to více rozpracovat téma využití udržitelných materiálů, protože je to v současné době jeden z nejvíce diskutovaných bodů při výrobě textilních a outdoorových produktů.

Při formulování vize si autor vytyčil poměrně náročný úkol přijít s inovativním technologickým řešením u stanového přístřešku, zejména proto, že se nacházíme v situaci, kdy je na současném trhu nepřeborné množství obdobných produktů, ve velké tvarové variabilitě, v rozdílných materiálech a v neposlední řadě v různých cenových hladinách. Zde bych chtěl ocenit nadšení a odvalu pokusit se přijít s ojedinělým řešením v oblasti již zdánlivě probádané a mnoha světovými výrobci vyzkoušené.

Tím se dostáváme ke kapitole – „Proces navrhování“, která je pro diplomovou práci zásadní. Zde si autor ujasnil, pro kolik osob bude daný produkt navrhovaný. A následně přehodnotil svůj plán návrhu stanu s ložnicí, a začal pracovat na samostatném přístřešku bez ložnice. Tyto změny vyplynuly z potřeby produkt maximálně odlehčit, zacílit ho pro aktivní uživatele, kteří ocení nízkou hmotnost, maximální sbalitelnost a jednoduchost při stavbě. Při navrhování se soustředil na jednoduchost, ale zároveň variabilitu a účel, pro který produkt připravoval. V této kapitole rozpracoval i návrh stanového kolíku, který by zjednodušil kotvení cílového produktu, kde při experimentálním testování narazil na určité limity materiálu.

Výsledný návrh, který je představen v závěru práce splňuje cíle, které byly na začátku avizovány, a tím je navržen nový přístřešek, který je skladný, jednoduchý a funkční.

Chtěl bych zde vyzdvihnout zajímavou variabilitu plachty, kterou není potřeba kotvit k ostatním předmětům, ale k její stavbě stačí jedna konstrukční tyč. Více způsobů stavby nabízí uživateli více možností využití v odlišných typech terénu, a tím je z mého pohledu využitelný pro více outdoorových aktivit, což je největší devízou návrhu.

Nedostatkem, který mírně kazí celkový dojem z vytvořené práce, je neúplná informace ohledně celkové délky konstrukční tyče, který byla navržena pro daný přístřešek. V technické dokumentaci je uveden pouze rozměr jednotlivého segmentu. Předpokládám však, že jde spíše o opomenutí, nikoliv o zanedbání a že autor s konkrétní délkou počítal. Zároveň by bylo vhodné do technického rozkresu

doplnit do středové pozice plachty očko, pro uchycení tyče, aby byla možná stavba přístřešku ve variantě vizualizace číslo 3. Tyto detaily doporučuji doplnit autorovi při obhajobě své práce, a tím toto opomenutí napravit.

Lze konstatovat, že práce naplnila svůj v úvodu deklarovaný záměr. Svojí formou a obsahem je na dobré úrovni, kdy diplomant prokázal znalosti ohledně dané problematiky. Autorovi se podařilo vytvořit neatřelý, tvarově inovativní přístřešek, který podle dostupných informací splňuje funkční a designové parametry. Pro úplnost by bylo potřeba sestrojít finální produkt v navrhovaných rozměrech, a otestovat ho v reálných podmínkách, kde by byl vystaven povětrnostním podmínkám a dešti.

Celkově doporučuji práci Tomáše Urbana přijmout k obhajobě a hodnotit ji jako **Velmi dobrou**.

V Plzni dne: 31.5.2023

jméno oponenta diplomové práce

Mgr. Ondřej Rubáš

podpis oponenta diplomové práce